

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, giảng viên, nhân viên và học sinh sinh viên Trường CĐSP Bắc Ninh**

Thực hiện Kế hoạch số 1195/KH-SGDĐT ngày 13/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bắc Ninh về Thực hiện Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trong ngành Giáo dục tỉnh Bắc Ninh,

Trường CĐSP xây dựng Kế hoạch như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Kịp thời tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kết luận số 80-KL/TW nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL, nâng cao ý thức tự giác, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, giảng viên và học sinh sinh viên (HSSV) Trường CĐSP Bắc Ninh.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật PBGDPL, đưa qui định của pháp luật trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo, các qui định của pháp luật liên quan đến cán bộ, giảng viên và HSSV trường CĐSP Bắc Ninh nhằm mục đích không ngừng nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật, tinh thần trách nhiệm trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

#### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng đối tượng PBGDPL.

- Các đơn vị, tổ chức trong trường nghiêm túc xây dựng kế hoạch và triển khai đầy đủ, hiệu quả Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, giảng viên và HSSV và Kết luận số 80-KL/TW; xây dựng chương trình, kế hoạch phù hợp với tình hình, điều kiện cụ thể của đơn vị để chỉ đạo, quản lý và tổ chức thực hiện có hiệu quả các yêu cầu nhiệm vụ của Kết luận số 80-KL/TW.





## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

**1. Tổ chức phổ biến, quán triệt Kết luận số 80-KL/TW nhằm nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị triển khai công tác PBGDPL.**

**a) Xây dựng và triển khai Kế hoạch PBGDPL gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, tổ chức trực thuộc Trường**

- Các đơn vị, tổ chức trực thuộc Trường xây dựng kế hoạch thực hiện và tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng, toàn diện nội dung Kết luận số 80-KL/TW bằng hình thức phù hợp đến cán bộ, giảng viên và HSSV của đơn vị, tổ chức.

- Thời gian thực hiện: Trong quý III/2021 và các năm tiếp theo.

**b) Đối với các Trường, Phụ trách các đơn vị, tổ chức trực thuộc Trường**

- Phát huy vai trò, xác định trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, tổ chức trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL và hoạt động phối hợp giữa các đơn vị, tổ chức trong việc triển khai Kết luận với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; kết hợp PBGDPL với nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và thực hiện nhiệm vụ chính trị tại đơn vị, tổ chức.

- Thời gian thực hiện: Trong quý III/2021 và các năm tiếp theo.

**2. Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL bảo đảm phù hợp với đối tượng được PBGDPL**

**a) Nội dung PBGDPL:**

- Nội dung PBGDPL theo hướng bám sát thực tiễn cuộc sống và yêu cầu công việc, học tập của cán bộ, giảng viên, nhân viên và HSSV. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong mọi lĩnh vực; lợi ích của việc chấp hành pháp luật; tác động của chính sách, pháp luật về an ninh quốc phòng, ý thức trách nhiệm về nhiệm vụ bảo vệ tổ quốc; phòng chống tham nhũng, lãng phí; phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên và ứng phó với biến đổi khí hậu; an toàn thực phẩm; an toàn giao thông; phòng chống mua bán người, bạo lực gia đình, bạo lực học đường...

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

**b) Hình thức PBGDPL:**

- Đổi mới, đa dạng hóa hình thức, cách thức PBGDPL để tăng cường hiệu quả của công tác. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL, tập trung PBGDPL trên Trang thông tin điện tử và thiết bị di động; thi tìm hiểu pháp luật, tập huấn trực tuyến; gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện hiệu quả Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL” trong những năm tới.



- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

c) Tổ chức đối thoại chính sách pháp luật, giải đáp pháp luật và các vướng mắc phổ biến trong áp dụng pháp luật về các lĩnh vực, phạm vi do đơn vị quản lý cho cán bộ, giảng viên và HSSV của đơn vị.

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

**3. Tổ chức triển khai công tác PBGDPL toàn diện, rộng khắp, phục vụ thực hiện nhiệm vụ chính trị, chức năng của Trường, của các đơn vị trong từng giai đoạn cụ thể**

a) Tập trung đẩy mạnh công tác PBGDPL trong nhà trường thông qua sinh hoạt ngoại khóa, chào cờ, dạy học môn Pháp luật đại cương...

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

b) Tiếp tục thực hiện Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017 – 2021, Chương trình PBGDPL giai đoạn 2021 – 2025 và các Đề án PBGDPL.

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

c) Các cán bộ, giảng viên, nhân viên, HSSV cần chủ động trong tìm hiểu và gương mẫu thực thi pháp luật, gắn việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ với việc PBGDPL.

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

**4. Tăng cường và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác PBGDPL**

a) Củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng đội ngũ tham mưu PBGDPL; tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ tham mưu thực hiện công tác PBGDPL bảo đảm hoạt động chất lượng, hiệu quả, chủ động tham mưu triển khai PBGDPL đáp ứng yêu cầu thực tế.

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

b) Nâng cao chất lượng, trình độ chuyên môn cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; thường xuyên tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền, kiến thức pháp luật đồng thời phát huy tốt vai trò nòng cốt của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, giảng viên dạy môn Pháp luật và các nội dung pháp luật... có chính sách hợp lý, động viên, khuyến khích, huy động đội ngũ này tham gia công tác PBGDPL.

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

**5. Đảm bảo nguồn lực triển khai công tác PBGDPL giai đoạn 2021 – 2025 để công tác PBGDPL được thường xuyên, liên tục, đổi mới mang tính đột phá nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức pháp luật, giáo dục ý thức tôn trọng, tuân thủ và chấp hành pháp luật; bảo đảm quyền con người, quyền công dân, quyền được thông tin về pháp luật của công dân.**

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.





## **6. Huy động các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL**

Nhà trường, các đơn vị, các tổ chức trực thuộc tạo điều kiện khuyến khích cụ thể, phù hợp để huy động tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài Trường tham gia, hỗ trợ triển khai công tác PBGDPL.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

## **7. Tăng cường công tác kiểm tra, sơ kết, nghiên cứu khoa học, đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL để triển khai thực hiện hiệu quả thực chất**

### **a) Công tác kiểm tra, sơ kết, đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL**

Thường xuyên tiến hành kiểm tra việc triển khai thực hiện, động viên khen thưởng kịp thời những cá nhân, tập thể có thành tích trong công tác PBGDPL, tập trung xây dựng các mô hình điểm, có hiệu quả thực tiễn.

Xác định kết quả triển khai công tác PBGDPL là một trong những tiêu chí đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị, tổ chức, nhất là người đứng đầu các đơn vị.

### **b) Công tác NCKH**

Tập trung nghiên cứu khoa học thông qua hội thảo, tọa đàm và các hình thức phù hợp, từ đó tham mưu cho đơn vị, tổ chức, cho Nhà trường thực hiện đảm bảo hiệu quả thực chất.

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

## **8. Kinh phí**

Kinh phí trong phạm vi dự toán ngân sách Nhà nước.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các đơn vị trong Trường**

- Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL.

- Tổ chức xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW của đơn vị và tổ chức triển khai hiệu quả Kế hoạch đã xây dựng đến toàn thể cán bộ giảng viên, nhân viên, HSSV trong đơn vị mình.

- Báo cáo đầy đủ kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch đã xây dựng theo yêu cầu của các cấp quản lí.

### **2. Các tổ chức chính trị - xã hội**

Phối hợp với các đơn vị khác trong Trường tổ chức xây dựng kế hoạch PBGDPL cho đoàn viên, hội viên theo kế hoạch này và yêu cầu các đoàn viên, hội viên nghiêm túc thực hiện.



### 3. Phòng Thanh tra- Pháp chế - ĐBCL.

Xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW của Nhà trường, đồng thời phối hợp với các đơn vị thực hiện nghiêm túc kế hoạch; báo cáo lãnh đạo nhà trường về công tác phối hợp, tổ chức thực hiện theo quy định.

### 4. Trung tâm Tin học- TVTB

Đăng tải toàn bộ nội dung Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL trên Website của Nhà trường.

Nhà trường yêu cầu các đơn vị, các lớp HSSV nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

#### Nơi nhận:

- Lãnh đạo Trường (để chỉ đạo);
- HĐ Trường, CĐ Trường, Đoàn TN;
- Đơn vị, các lớp HSSV (để thực hiện);
- Website Trường;
- Lưu: VT, TT-PC-ĐBCL.



**HIỆU TRƯỞNG**



**TS. Nguyễn Hữu Tuyển**

